WIKSTRÖM (in suo *Genväg til Geometriens utöfning*): Quis Arithmetices principis aut CULSI, ut aliorum manualium librorum lectione non adivetus, domesticam quidem aget rerum suarum curam, multo minus in Ecclesiasticis calculis versabitur? Quis prima Astronomiæ rudimenta ignorans, commode vulgi errores ac præjudicia abitergere valebit? siquidem licet opera FERGUSONI, MELANDERHJELM, & SCHULTEN cet. quisque non perlustrare possit, vulgatissimam tamen ex prædagogicis scriptis BERGKLINT, FUNKE sive al. hauriat cognitionem oportet. Idem quoque de popularibus libris in Medicina a TISSOT, HAARTMAN, FAXE, ROSENSTEIN, SEGERSTEDT, al. perscriptis tenendum esse, sine ullo negotio animadvertet veri cupidus Theologiæ studiosus. Oeconomiam porro publicam edocebit BERCH, SMITH, ERNESTI (*In. doctr. solid.*) s. al. Privatæ Oeconomiae Scriptores in patria notissimi. Usus autem & experientia optima pierisque est magistra.

§. 11. Hæc autem omnia de Propædeumatibus allata monita, non eo consilio in summam contraximus brevitatem, ut profundior ac solidior eruditionem, una cum lautiori librorum apparatu comparando, superfluum judicent Theologiæ alumni, sed ut justa sciant ponere utriusque rei fundamenta. Meminerint quippe, omnia pro tempore & modulo ingenii esse exquirenda, tractandaque,
nec

nec tantum propriam delectationem, sed etiam Ecclesiæ usum in iis spectari debere; meminerint sapientis minime esse consilii, peregrinis studiis quibuscunque ita se totos dare, ut primaria, pastoralis scilicet, insuper habeatur aut negligatur provincia, quemadmodum nonnunquam contigisse, certa loquitur experientia. De cætero, si modus unquam & delectus scientiarum cultoribus observandus sit, Theologiæ latissimo in campo ut præscribatur opus est, nostris præ primis temporibus, quibus inanes rerum & verborum fingere formas, otiosas recogliere hypotheses & nodum in scirpo querere studeant multi, communem deferentes cogitandi & judicandi viam. Bonis autem imbuta mens principiis, desultoria novaturientium facile carere poterit arte.

CAP. V.

De Studio Theologico Speciali rite colendo.

§. 1. Positis fundamentis propædeumaticis, propius ac mature ad studium Theologicum admovebitur ejusdem cultor, ut saltem essentielles omnes Theologici hujus studii partes cognitæ sibi reddere queat. Absit tamen, ut omnes ante enumeratas scientias tra-

tractare obstringatur, priusquam ad Theologiam se applicet. Utiles quippe & necessariae sunt elementares notitiae in Jurisprudencia civili, Medicina, Oeconomia, Physica, cet. futuri Pastoris si spectemus munus; sed non sunt primo ordine collocandae. Philologia profana, Philosophia & Historia una cum Matheos elementis primum addiscantur, quia Theologia ipsa his non carere possit fundamentis. Subinde vero linguae Sacrae grammaticae sicut pertractandae, ut non modo comparationem inter utramque philologiam, profanam & Sacram, instituere discant tirones, verum etiam tempestive his suis invigilare advescant litteris. Tantus enim est Theologici studii ambitus, ut non opportunum sit, ad posteriores idem relegare curas, sive in serius differre tempus. Ceterum Hebraica lingua necessario colenda est, aut ante, aut sub interpretatione N. T. quia tot sunt hebraismi in N. T. scriptis, quos non possumus rite intelligere, antequam hebraica dictio sit explorata. Exempla satis dedit ERNESTI in *Instit. Int. N. T.* Fontes hujus Biblicae Litteraturae (praeter §. 3. Cap. 4. allatos, & WOLFFI, le LONG *Biblioth. S.*) exhibet ROSENMULLER *Handb. f. d. Litteratur d. Biblisch. Krit. u. Exeg.* 4 T. 8:0 haecenus; EICKHHORN *allgem. Biblioth. d. Bibl. Litterat.* 10 voll. 8:0 MICHAELIS *Orient. u. Exeg. Biblioth.* 52 Th. & HIRT *Orient. Bibl.* 12. Th. 8:0.